
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.167 12 de maio de 2020 Página 36

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Quando utilizada no boné ou chapéu deve ser utilizada na lateral esquerda nas seguintes medidas 2,7 x 4,0cm (A x L).

Empresa de Saneamento de Mato Grosso do Sul 
Sociedade Anônima

EXTRATO DO CONTRATO Nº 054/2020 – LICITAÇÃO Nº 002/2020, CELEBRADO ENTRE A SANESUL E A ND2 
ENGENHARIA EIRELI – EP. OBJETO: Execução da obra de ampliação do Sistema de Esgotamento Sanitário de 
Anaurilândia, através da implantação 18.957,11 metros de rede coletora de esgoto de 764 ligações domiciliares. 
VALOR: R$ 2.300.000,00. RECURSOS: Próprios e FGTS (Programa Avançar Cidades – Seleção Contínua). Conta: 
1298. PRAZO: O prazo de vigência é de 10 meses contados a partir da assinatura do contrato, e o prazo para 
a execução das obras objeto deste Edital é de 07 meses contados a partir da assinatura da Ordem de Serviço 
expedida pela Gerência de Obras – GEOB/SANESUL. PROCESSO Nº 987/2019/ GEPRO/SANESUL. DATA DA 
ASSINATURA: 28.04.2020. ASSINAM: CONTRATANTE: Sr. Walter B. Carneiro Jr., Sr. Helianey Paulo da Silva. 
CONTRATADA: Sr. Nelson Fontoura Corrêa.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 002/2020 – OES Nº 034/2018 - CELEBRADO ENTRE A SANESUL E A ATITUDE 
AMBIENTAL LTDA. OBJETO: Prorrogação da contratação por mais 07 meses. PROCESSO: Nº 240/2018/GESAD/
SANESUL. DATA DA ASSINATURA: 03.04.2020. ASSINAM: CONTRATANTE: Sr. Walter B. Carneiro Jr., Sr. André 
Luis Soukef Oliveira. CONTRATADA: Sr. Heriberto Paulo Spielmann.

Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul

  PORTARIA FCMS/FIC N. 0001 DE 11 DE MAIO DE 2020

Considerando que em razão das medidas de prevenção à disseminação do coronavírus (SARS-CoV-2), decorren-
tes do Decreto Estadual n.º 15.391/2020, e em especial do Decreto Estadual n.º 15.397/2020, a Fundação de 
Cultura de Mato Grosso do Sul - FCMS suspendeu todos os prazos do Edital n.º 001/2019 – FIC/MS até 30 de abril 
de 2020, conforme publicação no Diário Oficial Eletrônico n.º 10.126, de 24 de março de 2020, pag. 30;

Considerando que os prazos dos processos administrativos voltaram a fluir a partir de 04 de maio de 2020, con-
forme Decreto Estadual n.º 15.429, de 6 de maio de 2020;

Considerando a necessidade de republicação da relação de habilitados no Edital n.º 001/2019 – FIC/MS por ter 
constado erro na publicação ocorrida no dia 19 de março de 2020, no Diário Oficial Eletrônico n.º 10.119, pag. 
115/117, em observância e analogia ao que determina o artigo 25 do Decreto Estadual n.º 15.305/2019;

Considerando a necessidade de reabertura do prazo de recurso, pela necessidade de republicação da lista de ha-
bilitados, conforme acima citado; 

Considerando que o Estado de Emergência em Saúde Pública de Importância Nacional (ESPIN) em decorrência da 
Infecção Humana pelo novo Coronavírus (2019-nCoV), declarado por meio da Portaria nº 188, de 3 de fevereiro 
de 2020,  do Ministério da Saúde, perdura até o momento, sem previsão de data para volta à normalidade,  assim 
como as medidas temporárias para a prevenção do contágio da doença COVID-19 e enfrentamento da emergên-
cia de saúde pública de importância internacional no Estado de Mato Grosso do Sul por meio do Decreto Estadual 
n.º 15.391, de 16 de março de 2020, também vigentes até o momento; 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.167 12 de maio de 2020 Página 37

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Considerando a necessidade de garantir os atos já praticados no Edital n.º 001/2019 – FIC/MS;

Considerando o prazo de execução dos projetos a serem aprovados no Edital n.º 001/2019 – FIC/MS, previsto 
no seu item 3.5;

Considerando a expectativa de direito dos inscritos no Edital n.º 001/2019 – FIC/MS;

Considerando a necessidade de adaptação de alguns procedimentos na condução da seleção no Edital n.º 
001/2019 – FIC/MS;

A Diretora-Presidente da FCMS, no uso de suas atribuições, resolve:

Art. 1º Alterar o Cronograma das Datas dos Procedimentos de Seleção, previsto no item 3 do Edital, e suspender 
a convocação para entrega de documentação para conveniamento e demais atos posteriores para início da exe-
cução dos projetos a serem aprovados no Edital n.º 001/2019 – FIC/MS, conforme tabela constante no Anexo I 
desta Portaria.

Art. 2º Publicar a lista geral dos projetos inscritos e republicar a lista de habilitados no Edital n.º 001/2019 – FIC/
MS, conforme Anexos II e III desta Portaria.

Art. 3º Nos termos do item 10.7 do Edital n.º 001/2019 – FIC/MS, o prazo de 5 (cinco) dias úteis de recurso sobre 
a inabilitação, começará a fluir a partir do dia 25 de maio de 2020. 

§ 1º Da data de publicação desta Portaria até o início do prazo de recurso, os interessados deverão solicitar por 
e-mail à Gerência do FIC (ficms2@gmail.com) o encaminhamento do parecer final de inabilitação relativo à inabili-
tação do seu projeto.

§ 2º Recebido o e-mail a Gerência do Fundo de Investimentos Culturais providenciará, o encaminhamento dos 
pareceres scanneados de inabilitação, até o dia 22 de maio de 2020.

§ 3º É de responsabilidade do proponente interessado solicitar os pareceres dentro do prazo informado no § 1º des-
te artigo, devendo arcar com a exiguidade de tempo para elaboração de eventual recurso caso solicite cópia do 
parecer além do prazo do § 1º, mas dentro do prazo recursal.

§ 4º Os recursos deverão ser encaminhados exclusivamente ao e-mail: ficms2@gmail.com.

Art. 4º Todas as fases do Edital n.º 001/2019 – FIC/MS até a publicação final dos aprovados tramitarão nor-
malmente, conforme cronograma do Anexo I desta Portaria, sendo que o prosseguimento das demais fases 
ficarão condicionadas à declaração de normalidade e a cessação do Estado de Emergência em Saúde Pública de 
Importância Nacional (ESPIN) pelo Ministério da Saúde e pelo Governo do Estado de Mato Grosso do Sul.

Parágrafo único. As fases de que trata o caput, se refere em especial à entrega dos documentos previstos no arti-
go 26 do Decreto Estadual n.º 15.305/2019, a formalização do termo de parceria, termo de outorga ou convênio, 
o pagamento e o início da execução dos projetos.  

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campo Grande, 11 de maio de 2020.

Mara Elisa Navacchi Caseiro, 
Diretora-Presidente da Fundação de Cultura de MS.



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.167 12 de maio de 2020 Página 38

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

	 ANEXO I – CRONOGRAMA DE DATAS DOS PROCEDIMENTOS DE SELEÇÃO:

ATIVIDADE DATA

Publicação da Portaria n.º 12/05/2020

Prazo para solicitar por e-mail cópia do pare-
cer final de inabilitação à Gerencia do FIC

12/05/2020 a 21/05/2020

Prazo para a Gerência do FIC encaminhar as 
cópias solicitadas por e-mail pelos proponen-
tes interessados

12/05/2020 a 22/05/2020

Prazo para os proponentes interessados inter-
porem recurso contra a inabilitação

25/05/2020 a 29/05/2020

Publicação da interposição de recursos 02/06/2020

Prazo para impugnação a eventual recurso de 
inabilitação

03/06/2020 a 09/06/2020

Prazo de análise dos recursos e impugnações 
sobre inabilitação

10/06/2020 a 30/06/2020

Publicação do resultado dos recursos de inabi-
litação e impugnações

03/07/2020

Publicação do resultado final dos habilitados 03/07/2020

Análise meritória dos projetos pelo CEPC/MS 06/07/2020 a 05/08/2020

Publicação da relação prévia dos projetos 
aprovados pelo CEPC/MS

10/08/2020

Prazo para solicitar cópia do parecer de não 
aprovação pelo CEPC/MS

10/08/2020 a 14/08/2020

Prazo para a Gerência do FIC encaminhar as 
cópias solicitadas por e-mail pelos proponen-
tes interessados

17/08/2020 a 21/08/2020

Prazo para recurso de não aprovação do pro-
jeto

24/08/2020 a 28/08/2020

Publicação da interposição de recursos 02/09/2020

Prazo para impugnação de eventual recurso de 
não aprovação do projeto

03/09/2020 a 09/09/2020

Prazo de análise dos recursos e impugnações 10/09/2020 a 30/09/2020

Publicação do resultado dos recursos de não 
aprovação e impugnações

05/10/2020

Publicação da relação final dos aprovados. 07/10/2020



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.167 12 de maio de 2020 Página 39

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

II - PUBLICAÇÃO DA LISTA GERAL DOS PROJETOS INSCRITOS NO EDITAL N.º 001/2019 – FIC/MS:
Insc. nº Proponente/Município Projeto Àrea 

01 Marlei Rodrigues da Cunha Airê, O Menino Invisível Romance

02 Maria Augusta de Castilho - 
Campo Grande/MS

O Museu de Arte 
Contemporânea de
 Campo Grande – MS: História e 
Memória.

Patrimônio Cultural

03 José Roberto Ferreira Guerra 
- Anastácio/MS ANASTADANCE Artes Cênicas

04
APM – CEJAR – E.E. Coronel 
José Alves Ribeiro - Campo 
Grande/MS

Lira Pantaneira.
Música

05 Willian de Souza Azevedo – 
Fátima do Sul/MS Curupira – O menino da mata Audiovisual 

06 Rilvan Daniel Barbosa – 
Dourados/MS De um Solo para o outro Artes Cênicas - Dança

07 Henrique Yuiche Komatsu – 
Campo Grande/MS Seis Desenhos de Doesburg Artes Cênicas - Literatura

08 Eduardo Araujo de Moura - 
Campo Grande/MS

Davi Araújo - O meu MS para o 
mundo Música 

09 Associação Pestalozzi de 
Campo Grande/MS Arte para todos Formação

10 William Teixeira da Silva - 
Campo Grande/MS

Migrations – a música de câma-
ra de Michelle 
 Agnes Magalhaes Música 

11 Fabio Roberto Vitor - Campo 
Grande/MS A Ordem das coisas Literatura, Livro e Leitura.

12 Ricardo Aparecido de Lima – 
Três Lagoas/MS

Semana Cultural – MS em Cena 
– 
14ª representação

Artes Cênicas – Festivais e 
Mostras 

13 Nivalcir José do Amaral – 
Campo Grande/MS Campo Grande em Cena Artes Cênicas – Teatro 

14
Fundação da Cultura e do 
Patrimônio Histórico de 
Corumbá - Corumbá/MS

Banda de Música Manoel 
Florêncio – 
60 anos 

Música.

15 José Guedes de Melo – 
Campo Grande/MS

Pé de Cedro: a árvore que deu 
som Mostra Audiovisual 

16 Victor Velloso dos Santos – 
Coxim/MS 801: Memórias de um soldado Literatura

17 Samuel Xavier Medeiros – 
Campo Grande/MS Festival da Literatura Indígena Literatura, Livro e Leitura 

18 Ariane Guerra Barros - 
Dourados/MS Pé de Cal Artes Cênicas – Teatro/

Performance

19 Antonio Rodrigues Queiroz – 
Campo Grande/MS

Chamamé – Canto Sul-Mato-
Grossense Música

20 Lucimara de Oliveira Caldes – 
Campo Grande/MS

Ler, Conhecer e Preservar a 
Identidade
 Sul-Mato-Grossense Literatura, Livro e Leitura 

21 Sylvia Odinei Cesco da Silva – 
Campo Grande/MS Um palmo e meio de proseio Literatura, livro e leitura

22 Rafael Pedrosa Salgado – 
Campo Grande/MS Paisagens Brasileiras Música - Formação 

23 Juliana Cristina Ribeiro da 
Silva – Campo Grande/MS 

Calendário Arqueodidático do  
Mato Grosso do Sul Patrimônio Cultural

24 Ara de Andrade Martins – 
Campo Grande/MS

Jonir, uma trajetória contada 
através 
da arte Literatura, Livro e Leitura



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.167 12 de maio de 2020 Página 40

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

25 Paulo Marcos Esselin– Campo 
Grande/MS

VI Congresso Internacional de 
História
 Regional O fim da Guerra da 
Tríplice
 Aliança o Paraguai cento e cin-
quenta 
anos depois Patrimônio Cultural 

26 Luciana David de Oliveira – 
Campo Grande/MS CD Destino Música

27 Ana Aparecida Arguelho de 
Souza – Campo Grande/MS

Publicação de obra literária: O 
ar 
dos meus desejos

Literatura

28 Thiago Moura Castro – Campo 
Grande/MS Sonsnêtos Pantaneiros Literatura, Livro e Leitura

29 Edilton Pereira Ramos – 
Campo Grande/MS A vida de Jesus Artes cênicas

30 Maria Ivonete Simocelli– 
Campo Grande/MS Revigora Tradição Artes Cênicas - Dança

31 Tabitha Molina Monteiro – 
Campo Grande/MS  E-CulturaMS Pesquisa Cultural e Publicação

32 Fundação Ueze Elias Zahran – 
Campo Grande/MS

Orquestra Infanto Juvenil Marçal 
de
 Souza

Música

33 Fabio Ribas Cunha – Campo 
Grande/MS

Fabio Cunha – 30 anos de mú-
sica

Música (produção de CD EP 
DVD)

34 Bianca Barbieri Bacha – 
Campo Grande/MS A arte recicla Atividades de formação, capa-

citação e seminários

35 Laidenss Guimarães Faccin  – 
Dourados/MS 

Memória Digital Sul-Mato- 
Grossense: 
A obra de Helena Meirelles, a 
Dama da 
Viola Patrimônio Cultural

36 Carlos Barros Gonçalves – 
Dourados/MS

Tereré: patrimônio cultura de 
Mato 
Grosso do Sul Patrimônio Cultural

37 Paulo Jorge Simões Corrêa 
Filho - Campo Grande/MS Sonhos Guaranis Música 

38 Fillipe Saldanha dos Santos – 
Campo Grande/MS Festival Filhos do Rock Música

39 Ralfer Sandim Campagna – 
Campo Grande/MS Rede Hip Hop: Arte no entorno Atividades de formação, ca-

pacitação e seminários

40 Associação Arado Cultural– 
Campo Grande/MS Festival Dança Três – 4ª edição Artes Cênicas

41 Junior Vagner Pereira da Silva 
– Campo Grande/MS Festival Quinta na Concha Música

42 Simone Batista Mamede – 
Campo Grande/MS

A revolta da caixa de sabão em 
pó e 
outras peças teatrais. Literatura e teatro

43

Instituto de Meio 
Ambiente, Comunidades 
Tradicionais e 
Desenvolvimento Sustentável 
– Projeto ANIMA – 
Bodoquena/MS

Intercâmbio cultural – arte e 
memória

Atividades de formação, capaci-
tação e seminários

44

Associação da Feira Central, 
Cultura e Turística de Campo 
Grande MS – Campo Grande/
MS

15º Festival do Sobá de Campo 
Grande

Patrimônio Cultural

45 Eleutério Pereira Queiróz – 
Campo Grande/MS Só um atalho Audiovisual



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.167 12 de maio de 2020 Página 41

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

46 Sandra Aparecida Ferreira 
Andrade – Campo Grande/MS

Campo Grande – Cidade Morena 
2ª 
edição Literatura, Livro e Leitura

47 Ilda Alves de Almeida – 
Batayporã/MS Dança é Vida Arte Cênica

48 Eduardo Miranda Martins – 
Campo Grande/MS Festival expressão de rua Música

49 Gleycielli de Souza Nonato – 
Coxim/MS Nossa Coxinidade Música

50 Julio Norberto Gomes – 
Coxim/MS

1º Encontro Folclórico de 
Comitivas 
Pantaneiras em Coxim

Folclore

51 Edson Castro da Silva - 
Campo Grande/MS

Metamorfose do húmus flores-
tal. 
Exposição de Edson Castro Artes Visuais

52 Roberto Suei Higa – Campo 
Grande/MS

Mato Grosso do Sul em 
Imagens: O 
olhar de Roberto Higa Museus, Arquivos e Bibliotecas

53 Thiago Rodrigues Carvalho – 
Campo Grande/MS

Manutenção e Difusão da 
Capoeira 
Angola no Mato Grosso do Sul Capoeira

54 Lilian Veron Garcia – Campo 
Grande/MS Lídia Baís e a Música Museu

55 Lupércio Jaccoud Marques dos 
Santos – Campo Grande/MS

Conexão Cidade – Especial 
Cidades de
 MS Audiovisual

56
Ana Flávia Caldeira dos 
Santos Vila Maior – Campo 
Grande/MS EP Ana Flávia – Eu sou daqui.

Música

57 Camila Carvalho Faca – 
Dourados/MS

ofiCINE.doc – Projeto de forma-
ção em
 audiovisual e direitos humanos

Atividades de formação, capaci-
tação e seminários

58 Luis Manoel Andrade – Campo 
Grande/MS Amor de vaga-lume Audiovisual

59 Francisco de Assis Souza Silva 
– Campo Grande/MS

Ginga – 35 anos “Silêncio 
Branco” Arte Cênicas - Dança

60 Mirian Alcinda Barbosa – 
Campo Grande/MS

DVD “Gerações” – 35 anos do 
Ministério Selah Música

61 Juliano Thomé de Faria – 
Campo Grande/MS

A exposição da cidade: expres-
sões
 coletivas de uma rua Artes Visuais 

62
Fernanda Nascimento 
Prochmann – Campo Grande/
MS Revista Ambrosia Gourmet Literatura, Livro e Leitura

63 Josimar Ferreira dos Santos 
Miranda – Coxim/MS

Exelo o peixe símbolo dos 
Payaguás Folclore 

64 Manoel Sotero de Oliveira – 
Campo Grande/MS

Simona: um cantor das mar-
gens, no
 litoral central Audiovisual

65 Prefeitura Municipal de Coxim 
– Coxim/MS Sombra Amiga Artes Visuais

66 Vanderlei Aparecido de Souza 
– Rio Brilhante/MS 

2º Festival de Música Gospel de 
Rio
 Brilhante Produção Show

67 Tiago Amorim da Silva Souza 
– Jatei/MS Círculo de Atividades Culturais Artes Cênicas – Teatro/Dança

68 Miguel Santos Horta - Campo 
Grande/MS Olhos para o silêncio Audiovisual

69 Caio César dos Reis – Campo 
Grande/MS Relicário Audiovisual



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.167 12 de maio de 2020 Página 42

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

70 Ana Kariny Campeiro Silva – 
Campo Grande/MS Coletivo garagem nas escolas Artes Cênicas

71 Wenceslau Carlos de Oliveira 
– Campo Grande/MS

III Festival das Artes Plásticas 
de 
Campo Grande/MS Artes Visuais

72 Apres Gomes Neto – Campo 
Grande/MS

A força da mulher contemporâ-
nea Artes Visuais

73 Teatral Grupo de Risco – 
Campo Grande/MS

TGR sem fronteiras – A história 
de MS
 em cena Artes Cênicas

74 Fundação Nelito Câmara - 
Ivinhema/MS

17º Festival de cinema do vale 
do 
Ivinhema

Festivais e mostras de cinema e 
vídeo

75 Ana Carla Vieira Ferreira – 
Campo Grande/MS

Montagem do espetáculo 
“Histórias 
do Sertão” Artes Cênicas - teatro

76 Kimberly Weiss Calves – 
Campo Grande/MS

Descendentes de Lídia – mulhe-
res e 
artistas Formação

77 Tatiana Varela – Dourados/MS Agrofloresta Audiovisual

78 Neize Borges dos Santos – 
Campo Grande/MS EMO’Ú Artes Visuais

79
Demetrius de Oliveira 
Hernandes– Campo Grande/
MS

MS MUSICA 2020 – Inserindo a 
música
 do Mato Grosso do Sul no 
Cenário
 Nacional Música 

80 Deivid Anildo da Costa 
Cavalari – Campo Grande/ MS Os cara do MS Música/Produção de DVD 

81
Raquel Leire Carelli – Campo 
Grande/MS

“1º Seminário – 
Empreendedorismo
Cultural – A música de MS e 
suas 
conexões digitais” Música 

82 André Luiz Pereira Alves – 
Campo Grande/MS A Bruxa da Sapolândia Audiovisual

83 Giovanna Xavier Lavagnoli - 
Dourados/MS Contações do Picadeiro Artes Cênicas

84 Girsel Lima de Assis - 
Camapuã/MS 

Luiz Goiano & Girsel da Viola, 
na trilha
 das Monções

Audiovisual

85 Associação Camará Capoeira 
– Ponta Porã/MS Comitiva Cultural da Capoeira Patrimônio Imaterial

86 David Campos Leite Júnior - 
Campo Grande/MS

Quando se escuta um chama-
mé... Música

87 Erick Jungi Hirata – Campo 
Grande/MS Mulheres Sapiens Erectus Teatro

88 Israel José Amorim Miranda – 
Campo Grande/MS Brasil! O País do Futuro Audiovisual

89
Tatiana Sangalli (Tatiana 
de Conto) – São Gabriel do 
Oeste/MS

O processo criativo da contação 
de
 história em Lídia Bais Formação

90 Alice Sales Trouy – Campo 
Grande/MS Reconstruindo a liberdade Artesanato

91 Thiago Vieira Borges da Rosa 
– Dourados/MS Tamboril Estelar Artes Cênicas

92 Lia Raquel Toledo Brambilla 
Gasques – Campo Grande/MS Banco de dados Samburá Patrimônio Cultural



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.167 12 de maio de 2020 Página 43

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

93

Maicon Moreno de Souza – 
Campo Grande/MS

Descolonização da Pré-História
 Brasileira a partir da divulgação 
dos
 estudos dos  povos caçadores 
coletores
 de  Mato Grosso  do Sul Educação Patrimonial

94 José Manoel de Souza Junior 
– Dourados/MS O pote vazio

Artes Cênicas/Teatro para crian-
ças

95

Pâmella Rani Epifânio Soares

Sabores e Memórias: narrativas 
em 
movimento e as culinárias 
Paraguaia e
 Boliviana em Mato Grosso do 
Sul Audiovisual

96 Reinaldo de Souza Rosa – 
Campo Grande/MS Pesquisa cultural e publicação

97 Orlando Rodrigues – Campo 
Grande/MS

Mostra Chamamezeira no CCC
 (Centro Cultural do Chamamé) Música 

98
Ewerton Goulart do 
Nascimento – Campo Grande/ 
MS Rota MS Artes Cênicas 

99
Antônio Alves Guimarães 
(Guimarães Rocha) – Campo 
Grande/MS A arte de ler e escrever

Literatura

100
Dagoberto Washington 
Justino Pedroso – Campo 
Grande/MS Arte Bonito Artes Plásticas 

101 Matheus Ibanes Ferreira – 
Campo Grande/MS Tributo a Mercedes Sosa Música 

102 Valdec Ferreira de Souza 
Júnior – Campo Grande/MS Eu amo MS Audiovisual

103 Milton Aires Viana Filho – 
Campo Grande/MS 1º circuito de violeiros de MS Música

104 Maurício Copetti de Moura – 
Campo Grande/MS Guató Audio visual

105 Jorge de Barros Oliveira Teatro de bonecos no parque Artes Cênicas

106 Tatiana Pereira – Campo 
Grande/MS

Música Pra ver “Diversidade 
Cultural”

Música – Formato dos programas 
de rádios e TV WEB

107 Carlos Alberto Alexandre da 
Silva - Sidrolândia/MS Villa Lobos Música

108 Janir Gonçalves Leite - 
Aquidauana/MS Mais Cultura na Concha Música

109 Associação Projeto Social 
Solidário – Campo Grande/MS Cine sem fronteiras Audiovisual

110 Instituto Internacional Visão 
de Vida – Bonito/MS 8º Bonito Blues & Jazz Festival Música

111 Candida Graciela Chamorro 
Arguello - Dourados/MS Língua e Literatura Oral Kaiowá Patrimônio Cultural 

112 Ludmila de Paula Baracat 
Lopes/MS Peça de teatro “Há Vós” Artes Cênicas (Teatro)

113 Fabiana Assis Fernandes - 
Dourados/MS Kuña Mbaretê: A força do futuro Artes Visuais

114 Juarez Gomes de Oliveira 
Junior – Dourados/MS

John Rock – Um salto para a 
fama Artes Cênicas - Circo

115 Aurineide Alencar de Freitas 
Oliveira – Dourados/MS Dourados vive o cordel Literatura

116

Instituto de Cultura e 
Desenvolvimento Solidário 
Máxima Social – Campo 
Grande/MS 7ª Feira Literária de Bonito Literatura, Livro e Leitura



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.167 12 de maio de 2020 Página 44

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

117 Mônica Delmonico 
Vendruscolo – Coxim/MS Festival aprendendo com pipoca Audiovisual

118 Adriano David Bukowski - 
Coxim/MS

O magnífico Baffo de Onça e seu
 fantástico rock pantaneiro Música 

119 Francisco Tiago Simão – 
Campo Grande/ MS

Batuque-se: Ritmos e Histórias 
do 
nosso Brasil Música

120 Marcelo Geronimo da Silva – 
Campo Grande/MS

Orquestra de violoncelos de 
Mato 
Grosso do Sul Formação/Música

121 Ingra Lidia Flores Padilha – 
Campo Grande/MS

Evento Multicultural Praça 
Bolívia – 
15 anos de Integração Folclore 

122 Claudia Roberta Silva dos 
Santos – Campo Grande/MS A fórmula – Longa Metragem Audiovisual

123 Selma Cantizani Azambuja 
Pereira – Campo Grande/MS Dançando no circo Artes Cênicas

124 Neide Fatima Bittencourt dos 
Santos – Campo Grande/MS

7ª Mostra internacional de dan-
ça
 do MS Artes Cênicas - Dança 

125 José Adjailton Araújo da Silva 
– Chapadão do Sul Projeto chegança Dança e teatro

126
Associação de Pais e Mestres 
da Escola Estadual Bonifácio 
Camargo Gomes – Bonito/MS

Programa dançar: a diversidade 
em
 espetáculo Formação

127
Centro Cultural Guerreiros da 
Senzala Chapadão do Sul – 
Chapadão do Sul/MS

Educação sem fronteira, jogan-
do
 capoeira Cultura da capoeira

128 Fábio Casado Dias - 
Dourados/MS Releitura da Paixão de Cristo Teatro

129 Associação Restaurar – São 
Gabriel do Oeste/MS

Ludilcultura MS – Muzicalização 
e
Cultura Regional na primeira 
infância Música

130 Prefeitura Municipal de São 
Gabriel do Oeste Projeto “Ser mais leitor” Literatura, Livro e Leitura

131 Andre Domingos Garde – 
Campo Grande/MS Free Techno Música

132
Centro de Tradições Gaúchas 
Chama Crioula – São Gabriel 
do Oeste/MS

Chão batido – danças típicas, 
tradicionais e folclóricas de Mato
 Grosso do Sul Artes Cênicas (dança) 

133
Obra Kolping Estadual de 
Mato Grosso do Sul – São 
Gabriel do Oeste/MS

Banda Marcial e Coral de vozes 
irmã 
Dorothea

Música

134
Rômulo Alberto de Castro 
(Chicão Castro) – Campo 
Grande/MS

Chicão Castro na estrada
Música

135 Pietro Lara Falcão – Campo 
Grande/MS

Bobolito “Um espetáculo sobre a 
bobagem e o nada” Artes Cênicas 

136 Edson Clair Moreira Junior – 
Campo Grande/MS MS Dance Fest 11ª Edição Artes Cênicas

137 Tatiane de Lima Furuse – 
Campo Grande/MS Nipo Arte Fest Artes Cênicas 

138 Alan de Souza Caferro – 
Campo Grande/MS Leitura acessível Audiovisual

139 Marcelo Ribeiro Arruda – 
Campo Grande/M Até o último pingo Audiovisual 

140 Dourados –MS Receptivo – 
Dourados/ MS Festa do Colono Patrimônio Cultural



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.167 12 de maio de 2020 Página 45

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

141
Geraldo Cristovão Miranda 
Espindola – Campo Grande/
MS

Nossa escola canta MS
Música

142 Mauricio Pereira Saraiva – 
Campo Grande/MS

Projeto de pintura mural nas 
escolas 
municipais de Campo Grande - 
MS Artes Visuais 

143 Thiago Coutinho Benites Pina 
– Campo Grande/MS Histórias e músicas da fronteira Música

144 Urgente Companhia – Campo 
Grande/MS

Urgente cia: nas urgências do
 cotidiano Artes Cênicas 

145 Thiago Abdulahad Nunes Rios 
– Campo Grande/MS DVD MAKTUB – Nidal Abdul Artes Cênicas - Dança

146 Alyadna Laissa Gonçalves de 
Freitas – Campo Grande/MS Cria Audiovisual

147 André Barbosa de Souza – 
Campo Grande/MS

CD/DVD André Santinni – Minha
 essência Música

148 Ana Paula Ostapenco de 
Souza – Campo Grande/MS Batalha de bandas 2020 Música

149 Aniela Moraes Paes – Campo 
Grande/MS

Artesanato nosso DNA Sul-
Mato-
Grossense Audiovisual

150 Daniele Girelli – Campo 
Grande/MS Mãos que produzem arte Audiovisual

151 Gláucia Barbosa de Souza 
Jeronymo- Campo Grande/MS Coleção Lendas Pantaneiras Literatura/Folclore

152 Amélia Rocha Moreira de 
Oliveira – Campo Grande/MS

O sapo encantado e outras his-
tórias Artes Cênicas - Teatro

153 Luiz Henrique Rosa de Souza 
– Nova Alvorada do Sul/MS

“O teatro fora dos teatros” – O 
fazer
 teatral em espaços não conven-
cionais Artes Cênicas

154
Laila Saad Pulchério

VIII Pantalhaços – Mostra de 
palhaços
 do Pantanal Artes Cênicas (circo) 

155 Mauro Alves Guimarães – 
Campo Grande/MS Caravana do circo do MS Artes Cênicas - Circo

156 Paloma Caroline Santana 
Catalano – Campo Grande/MS Espetáculo Malévola Artes Cênicas

157 Cátia Cristina Ramos dos 
Santos – Campo Grande/MS

Histórias do rio: contos e causos 
da 
comunidade pesqueira Passo da 
Lontra Audiovisual

158 Ariel Ribeiro Soares – Campo 
Grande/MS É imperativo dançar- Funk-se 25 anos Artes Cênicas

159 Anderson Bernardes Sanches 
– Campo Grande/MS Teatro interior Teatro

160 Sebastião César da Silva 
Braga – Campo Grande/MS CD “Solo Guarani” Música

161 Leonardo Augusto Madureira 
de Castro– Campo Grande/MS Xeque-Mate Artes Cênicas 

162 Flavia Prieto Rocha – Rio 
Brilhante/ MS Dança é saúde Artes Cênicas

163 Juliane Ribeiro Lopes – 
Campo Grande/MS

II Feira Cultural e Holística 
Humanos Patrimônio Cultural

164 Ariane de Araújo Rodrigues 
Lima – Camapuã/MS

1ª Mostra Nacional de violas, 
violeiros
 e catireiros

Folclore - Festas, Festivais e 
Mostras 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.167 12 de maio de 2020 Página 46

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

165 Anderson Alves Furtado – 
Campo Grande/MS MS Fashion Week

Artes Visuais (Plásticas, gráficas, 
fotografia, mídias digitais, design 
e moda)

166 Augusto Morais Souza – 
Campo Grande/MS Gravação EP Pata de Cachorro Música

167

Claudia de Medeiros – Campo 
Grande/MS

Entre fios e tecelagem: a produ-
ção, o
 uso e as apropriações da Faixa 
Paraguaia no Pantanal
 de Mato Grosso do Sul
 Pesquisa Cultural e Publicação

168 Prefeitura Municipal de 
Alcinópolis - Alcinópolis/MS

Monumento á Bovinocultura em
 Alcinópolis Artes visuais 

169 Raphael Carnevali Mesquita – 
Campo Grande/MS Mova-se: 24 horas de dança

Artes Cênicas(Teatro, dança, 
circo, ópera)

170 Robson Simões de Almeida – 
Campo Grande/MS Palavras dançadas Literatura, livro e leitura

171 Roberto Mônaco – Dourados/
MS

Acalanto para tempos sombrios: 
performance inspirada em 
Bertold 
Brecht Artes Cênicas

172 Filipi Diniz Silveira – Campo 
Grande/MS Até o fim Audiovisual

173 Ravi Rodrigues Amorim - 
Campo Grande/MS

 Workshop & Oficina de maquia-
gem 
de efeitos especiais

Artes Visuais – Atividades de 
formação, capacitação e semi-
nários.

174
Instituto de Arte, Cultura e 
Desenvolvimento – Ressoarte 
– Anástacio/MS Música sem fronteiras Música

175 Thays Nogueira da Silva –
Dourados/MS Eita Festival Música

176 Mara Inês da Cruz Silva – 
Campo Grande/MS

Restauro à memória de Lídia 
Baís 
através de sua arte Patrimônio Cultural 

177 Natacha Figueiredo Miranda – 
Campo Grande/MS Interar-te

Artes visuais ( plástica gráfica, 
fotografia, mídias digitais, design 
e moda

178 Gilson Cavalcanti Ricci – 
Campo Grande/MS A Oca do Chamamé Literatura 

179 Wanick Correa Flores – 
Campo Grande/MS Fronteiras Mestiças Literatura, livro e leitura

180 Olimpio Leme Cavalheiro Neto 
– Campo Grande/MS Garcia, luta, fé e justiça Literatura, livro e leitura

181
Academia Sul-Mato-
Grossense de Letral - Campo 
Grande/MS

Mostra da literatura Sul-Mato-
Grossense nos Municípios Literatura, livro e leitura 

182
Moira Torres de Mello 
Junqueira – Campo Grande/
MS Contos e Parlendas do MS Audiovisual

183 Aline Franco Teodoro – Nova 
Andradina/ MS Alameda Cultural Música

184
Casulo -  espaço de cultura 
e arte/Associação Cultura 
Casulo – Dourados/MS

1ª PUPA – Programação teatral 
no
 Casulo Artes Cênicas

185 Sandra Helena Lombardi de 
Mello – Campo Grande/MS Grupo vozes especiais

Música (linguagem artística que 
expressa harmonia, ritmo e me-
lodia em diferentes modalidades 
e gêneros)

186 Vânia Paula Jucá Santos – 
Campo Grande/MS

Nosso olhar – expressão e cida-
dania

Atividades de formação, capaci-
tação e seminários 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.167 12 de maio de 2020 Página 47

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

187 Vinícius Souza Barboza – 
Campo Grande/MS

Tez 5 anos – ressignificando 
caminhos Artes Cênicas

188

Bruno Silva Ferreira – Campo 
Grande/MS

Estudo arquitetônico e histórico-
cultural de 15 estações ferroviá-
rias da
 Linha-Tronco e do Ramal Ponta 
Porã
 da Estrada de Ferro Noroeste 
do Brasil
 (EFNOB) em Mato Grosso do 
Sul Patrimônio Cultural 

189 Nadja Batista Mitidiero –/MS  Agrofloresta Audiovisual

190
Prefeitura Municipal de Glória 
de Dourados – Glória de 
Dourados/MS Teatro Artes Cênica Teatral 

191 Guilherme Silva de Moraes – 
Campo Grande/MS

2ª temporada de Xanya e as 
Draguerreiras Audiovisual

192 Júlia Aissa Vasconcelos 
Oliveira – Dourados/MS Mostra Festival Jatobá de Música Música

193

Protásio Paulo Langer – 
Dourados/MS

O sertão e suas veredas: fontes 
para 
a história do antigo sul de Mato 
Grosso
 e regiões adjacentes (século 
XIX) Pesquisa Cultural e publicação

194 Antoniel José da Silva – 
Campo Grande/MS Me ensine a voar Audiovisual

195 Odila Schwingel Lange - 
Dourados/MS Contos Matuchos Literatura, livro e leitura

196 Caroline Garcia de Souza – 
Campo Grande/MS Festival Literário da Integração Literatura

197 Gabriel Felipe Felix – Campo 
Grande/MS Cancioneiro Audiovisual

198 Carla Fabiana Costa Calarge – 
Dourados/MS

Banco de dados e expansão do 
acervo do laboratório de ensino 
e de 
história indígena (LEPHI) Pesquisa Cultural e Publicação 

199 Prefeitura Municipal de 
Jaraguari – Jaraguari/MS

Festifolk Jaraguari-MS – 3º 
Festival
 Regional de Danças Folclóricas Folclore

200
Movimento de Apoio Social 
Campo-Grandense MASC – 
Campo Grande/MS

Festival Cultural – Interagindo 
talentos Música

201 Paulo Henrique Porto – Fatima 
do Sul/MS

1º Encena Fátima – Festival de 
teatro Artes Cênicas - Teatro

202 Prefeitura Municipal de 
Maracaju – Maracaju/MS

4º Festival Gastronômico “Serra 
de
 Maracaju” Folclore

203 Jefferson dos Santos Borges - 
Campo Grande/MS

Recomeços – A música propa-
gando
 vida Música

204
Centro de Integração da 
Criança e do Adolescente 
-CICA – Campo Grande/MS “Arteiros do CICA” Artes Cênicas 

205
Teresa Armanda Souza da 
Silva Giraldi – Campo Grande/ 
MS

Teresa Armanda: O meu canto 
é pra 
você Música

206 Jardel Vinicius Tartari – 
Campo Grande/MS

Filarmônica Jovem do Mato 
Grosso do
 Sul

Formação (compreendendo mú-
sica)



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.167 12 de maio de 2020 Página 48

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

207 Instituto Mirim de Campo 
Grande

Banda Marcial – Educação 
Musical Música

208 Giani Cristina Torres de Souza 
– Dourados/MS Caminha Música 

209

Arami Arguello Marschner – 
Dourados/MS

Residência artística com o grupo
 “Pigmalião escultura que 
mexe”: 
Oficina de construção e mani-
pulação 
de marionete

Atividades de formação capacita-
ção e seminários

210 Wilson Valentin Biasotto  – 
Dourados/MS

As fabulosas histórias de Bepi 
Bipolar Literatura

211
Associação de Mulheres 
Independentes na Ativa – 
AMINA - Anastácio/MS

Núcleo Juvenil de Animação 
Pantaneira Produção de obra audiovisual

212 Abraão de Araújo Ferreira - 
Aquidauana/MS Quilombo do Pantanal Capoeira 

213 Bianca Maria Machado de 
Oliveira - Corumbá Despalavras Audiovisual

214 Fabio Carvalho Arruda – Nova 
Andradina

II Mostra Cênica do Vale do 
Ivinhema Artes Cênicas

215 Marcos Jerônimo Miranda 
Espíndola – Campo Grande Caravana tem Arte na escola

Atividades de formação, capaci-
tação e seminários

216 Fabiana Carla dos Santos – 
Nova Alvorada do Sul

Musicalizando nos bairros. “Vem 
cantar e tocar com a gente! ” Formação

217
Instituto de Pesquisa da 
Diversidade Intercultural - 
Miranda

Literatura indígena: Histórias e 
memórias dos povos Terena, 
Guarani 
e Kadiwéu Patrimônio Cultural

218 Ivan Cruz – Campo Grande Apoema Trio Instrumental Música

219 Sandra Helena Tornice – 
Campo Grande

Circulação Duo Amálgama 
“Entretempos” Música

220 Eden Marcos Teixeira – 
Jardim/MS

Pluft, um fantasminha em sua 
cidade Artes Cênicas

221 Elange Ribeiro – Miranda/MS Capoeiragem no Pantanal Capoeira

222 Luciana Teixeira Gonçalves – 
Campo Grande/MS Raiz de Trama Artes visuais (Design)

223 Wanessa Pereira Rodrigues - 
Corumbá

Patrimônio Vivo – Corumbá e 
Ladário
 através do Patrimônio Cultural Patrimônio Cultural

224 Prefeitura Municipal de Jardim
Lançamento do Catálogo de 
Artesanato Artesanato

225 Ligia Tristão Prieto – Campo 
Grande Grupo Casa – Ocupa MS

Artes Cênicas – (Linguagem 
artística relacionadas aos seg-
mentos de teatro, dança, circo, 
ópera e congêneres)

226 Thais Monique Batista 
Constantino – Campo Grande/
MS

Corpo e organicidade:
 em busca de um teatro 
Grotowskiano

Artes Cênicas (linguagem artís-
tica relacionada aos segmentos 
de teatro, dança, circo, ópera e 
congêneres)

227 João Pedro Xavier – Campo 
Grande/MS

“Para o ator: intercâmbio de 
imersão
 à técnica de Michael Chekhov” Artes Cênicas

228 Rodrigo Martin Tozzette – 
Campo Grande/MS Comitiva Rock do MS Música

229 Fraternidade Despertar – 
Campo Grande/MS Projeto Educarte Música

230 Instituto Música e Arte – Nova 
Alvorada do Sul

“Meu Mato Grosso do Sul via-
jando 
pelo mundo da música” Música



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.167 12 de maio de 2020 Página 49

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

231 Fábio Fernando Martins 
Oliveira – Rio Brilhante/MS

Produção arquitetônica no mu-
nicípio 
de Rio Brilhante - 1830 a 1960  

232 Charlles de Souza Santos – 
Nova Alvorada do Sul Circuito Vendê-Graça na Praça Artes Cênicas

233 Casa da Cultura de Três 
Lagoas Projeto Canta Três Lagoas Música

234 Thays Regina Biehl – Rio 
Verde de Mato Grosso No Pantanal o bicho pega Teatro

235 Anildo Reichert Cavalari – 
Jaraguari/MS

Fest´jar – 2º Festival de 
Circulação 
Musical de Jaraguari - MS Música

236 Michel Gomes do Carmo – 
Batayporã/MS

Oficina da Banda José Chambó 
Ruiz Atividade de formação

237 Diogo Miranda Correa – 
Campo Grande/MS

Educasamba – Cinderela tradi-
ção Formação

238 Danilo Raldi Pereira – 
Dourados/MS Idas e Vidas Artes Cênicas

239
Instituto de Desenvolvimento 
Artístico e Social Sucata 
Cultural – Dourados/MS

Temporada Sucata Cultural 
2020 – 
Terceira edição Artes Cênicas 

240 Tarsila Bonelli Calegari Paulino 
– Dourados/MS

Cia. Theastai de Artes Cênicas 
– Uma
 década de palco e trajetória Artes Cênicas

241
Instituto Histórico e 
Geográfico de Mato Grosso do 
Sul – Campo Grande/MS

Título do Projeto: Série Memória 
Sul-
Mato-Grossense/2020-21 – 
Volumes
 XL a XLIV Literatura

242 Mariana Wolf Fedrizzi – 
Campo Grande/MS

Curso de Teatro Musical – 
Campo 
Grande

Formação

243 Marcos Borges dos Santos – 
Campo Grande/MS

Viola para o mundo – Marcos 
Assunção Música

244 Moacir Saturnino de Lacerda 
– Campo Grande

Antologia musical – A chama da 
paz
 (Grupo Acaba) Música

245 Juliana Moura Monteiro – 
Aquidauana - MS

Show Sertanejo nas Aldeias 
Indígenas
 e Comunidades Quilombolas Música

246
Associação Esportiva e 
Cultural Nipo Brasileira de 
Campo Grande 3º Festival do Japão MS Folclore

247 Bruno Passos Dantas Guga Borba – 25 anos no ar Música

248 Antônio de Pádua Ribeiro 
Coura Ópera Onheama Artes Cênicas: A - espetáculos

249
Missão Salesiana de Mato 
Grosso – Universidade 
Católica Dom Bosco

Título do Projeto: CEDOC 
Antônio 
Brand – digitalização e disponi-
bilização
 Online dos acervos iconográfi-
co, de
 Materiais da imprensa e biblio-
teca
 Virtual de monografias, disser-
tações 
e teses. Museus, arquivos e bibliotecas

250 Ederson Silva Procópio
Capoeirando  “Transmissão de 
saberes” Capoeira

251 Marcelo dos Santos Mariano A bela e a fera Artes Cênicas



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.167 12 de maio de 2020 Página 50

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

252 Prefeitura Municipal de Ponta 
Porã

FICA na fronteira: festival de 
inovação,
 cooperativismo e arte Festival

253 Prefeitura Municipal de 
Chapadão do Sul

Projeto Atalaia Chapadão do 
Sul-MS Música

254 Fundo Municipal de Cultura de 
Chapadão do Sul : Projeto Música e Arte Música

255

Daniel Silva Escrivano

A música Brasileira em seis cor-
das: 
uma homenagem a Dilermando 
Reis Música

256 Instituto Moinho Cultural Sul-
Americano – Corumbá/MS

Moinho IN CONCERT 2020 – 
“ O Quebra Nozes” Artes Cênicas

257 Jorge Shigueru Sócrates 
Gomes Ishiyama

Os Filhos de Campo Grande –
 Cruzando Fronteiras Música

258
Arnaldo Rodrigues Menecozi – 
Campo Grande

Fragmentos e totalidades do 
espaço
 Geográfico – (em vinte lições 
que se
 completam) Pesquisa

259 Fabricio Borges - Dourados
Canta história – o Rock e a 
redemocratização Música

260 José Cláudio Gasparetto “Projeto Liarts” Artes Cênicas - Dança

261

Edivânia Freitas de Jesús – 
Campo Grande

Um olhar sobre o Patrimônio 
Cultural
 dos municípios de Corumbá, 
Dourados,
 Miranda e Ladário de Mato 
Grosso 
do Sul Patrimônio Cultural

262 Ramona Rodrigues de Sousa 
– Campo Grande CIA de brincantes Patrimônio Cultural

263
Gabriela Di Donato Salvador 
Santinho

Manutenção do Núcleo de 
Investigação
 em danças Populares 
Brasileiras
 “Renda que roda” Dança

264 Prefeitura Municipal de 
Corguinho

Implantação de banda marcial 
no
 município de Corguinho Música

265

Grupo de Incentivo a 
Cidadania e Qualidade de 
Vida Viver Bem – Campo 
Grande “Coral viver bem”

Música

266

Centro de Arte, Educação, 
Cultura, Social e Meio 
Ambiente – Casa de Ensaio – 
Campo Grande

Observatório de teatro – arte,
 transformação e cidadania

 

267

AACP – Associação Artística 
Cultural Palco de Artes 
Cênicas, Esporte, Lazer e 
Promoção Social – Campo 
Grande

Temporada GRUPO teatral Palco 
Sociedade Dramática - 28 Anos 
em Cena Artes Cênicas

268 Associação Cultural 
Dançurbana “Aqui, ali e em todo o lugar” Artes Cênicas (Dança

269

Projeto Som e vida Projeto Som e vida

Formação – (Eventos de caráter 
cultural ou artístico destinados à 
formação, à especialização e ao 
aperfeiçoamento de pessoal em 
uma das áreas elencadas pelo 
Edital)



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.167 12 de maio de 2020 Página 51

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

270 Sara Tiago Custódio da Silva 
– Campo Grande O Ciclo Audiovisual

271 Indiana Antunes Marques de 
Araujo – Campo Grande

História e Cultura do MS valori-
zados
 através do Artesanato Artesanato

272
Instituto Brasileiro de 
Inovações pró-socieda-
de Saudável Centro Oeste 
(IBISS|CO)

Juventude Plurais e Tradições: o 
teatro 
através das narrativas quilom-
bolas 
em Furnas do Dionísio Artes Cênicas - Teatro

273 Rita de Cássia A Pacheco 
Limberti Paulo Rigotti – Arte e Memória Artes Visuais (plásticas)

274
Prefeitura Municipal de 
Terenos

Resgate Cultural da banda mu-
sical 
municipal Ercy Meireles Ferreira 
de 
Terenos

Apresentações musicais e outras 
variantes

275 Wancleya Arce Antonio 
Lanziani

Pele de Jambo: Hostória de uma 
menina na fronteira Literatura, Livro e Leitura

276 Prefeitura Municipal de Mundo 
Novo

Projeto”Banda de percussão na
 escola” Música

III – REPUBLICAÇÃO DA LISTA DE HABILITADOS NO EDITAL N. º 001/2019 – FIC/MS:
ÁREA: MÚSICA

Proponente/Município Projeto
Luciana David de Oliveira – Campo Grande/MS CD Destino
Junior Vagner Pereira da Silva – Campo Grande/MS Festival Quinta na Concha
Mirian Alcinda Barbosa – Campo Grande/MS DVD “Gerações” – 35 anos do Ministério Selah

Demetrius de Oliveira Hernandes– Campo Grande/MS

MS MUSICA 2020 –
 Inserindo a música
 do Mato Grosso do Sul no Cenário Nacional

Raquel Leire Carelli – Campo Grande/MS “1º Seminário – Empreendedorismo Cultural –
 A música de MS e suas conexões digitais”

David Campos Leite Júnior - Campo Grande/MS Quando se escuta um chamamé...
Milton Aires Viana Filho – Campo Grande/MS 1º circuito de violeiros de MS
Francisco Tiago Simão – Campo Grande/ MS Batuque-se: Ritmos e Histórias do nosso Brasil
Thiago Coutinho Benites Pina – Campo Grande/MS Histórias e músicas da fronteira
Ana Paula Ostapenco de Souza – Campo Grande/MS Batalha de bandas 2020
Júlia Aissa Vasconcelos Oliveira – Dourados/MS Mostra Festival Jatobá de Música
Giani Cristina Torres de Souza – Dourados/MS Caminha
Ivan Cruz – Campo Grande Apoema Trio Instrumental
Sandra Helena Tornice – Campo Grande Circulação Duo Amálgama “Entretempos”
Rodrigo Martin Tozzette – Campo Grande/MS Comitiva Rock do MS
Sandra Helena Lombardi de Mello – Campo Grande/MS Grupo vozes especiais
Bruno Passos Dantas Guga Borba – 25 anos no ar
Fabricio Borges - Dourados Canta história – o Rock e a redemocratização
                                  ÁREA: FORMAÇÃO / CAPACITAÇÃO / SEMINÁRIOS
Rafael Pedrosa Salgado – Campo Grande/MS Paisagens Brasileiras
Ralfer Sandim Campagna – Campo Grande/MS Rede Hip Hop: Arte no entorno

Camila Carvalho Faca – Dourados/MS
ofiCINE.doc – Projeto de formação em audiovisual
 e direitos humanos

Kimberly Weiss Calves – Campo Grande/MS Descendentes de Lídia – mulheres e artistas
Marcelo Geronimo da Silva – Campo Grande/MS Orquestra de violoncelos de Mato Grosso do Sul

Ravi Rodrigues Amorim - Campo Grande/MS
: Workshop & Oficina de maquiagem de efeitos 
especiais



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.167 12 de maio de 2020 Página 52

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Vânia Paula Jucá Santos – Campo Grande/MS Nosso olhar – expressão e cidadania
Jardel Vinicius Tartari – Campo Grande/MS Filarmônica Jovem do Mato Grosso do Sul

Arami Arguello Marschner – Dourados/MS

Residência artística com o grupo
 “Pigmalião escultura que mexe”
Oficina de construção e manipulação de mario-
nete

Marcos Jerônimo Miranda Espíndola – Campo Grande Caravana tem Arte na escola
Diogo Miranda Correa – Campo Grande/MS Educasamba – Cinderela tradição
                                                            ÁREA: ARTESANATO
Alice Sales Trouy – Campo Grande/MS Reconstruindo a liberdade

Indiana Antunes Marques de Araujo – Campo Grande
História e Cultura do MS valorizados através do 
Artesanato

                                                     ÁREA: ARTES CÊNICAS

Henrique Yuiche Komatsu – Campo Grande/MS Seis Desenhos de Doesburg
Nivalcir José do Amaral – Campo Grande/MS Campo Grande em Cena
Associação Arado Cultural– Campo Grande/MS Festival Dança Três – 4ª edição
Francisco de Assis Souza Silva – Campo Grande/MS Ginga – 35 anos “Silêncio Branco”
Neide Fatima Bittencourt dos Santos – Campo Grande/MS 7ª Mostra internacional de dança do MS
Edson Clair Moreira Junior – Campo Grande/MS MS Dance Fest 11ª Edição
Tatiane de Lima Furuse – Campo Grande/MS Nipo Arte Fest
Amélia Rocha Moreira de Oliveira – Campo Grande/MS O sapo encantado e outras histórias
Mauro Alves Guimarães – Campo Grande/MS Caravana do circo do MS
Anderson Bernardes Sanches – Campo Grande/MS Teatro interior
Vinícius Souza Barboza – Campo Grande/MS Tez 5 anos – ressignificando caminhos
Paulo Henrique Porto – Fatima do Sul/MS 1º Encena Fátima – Festival de teatro
Ligia Tristão Prieto – Campo Grande Grupo Casa – Ocupa MS

Tarsila Bonelli Calegari Paulino – Dourados/MS
Cia. Theastai de Artes Cênicas –
 Uma década de palco e trajetória

Gabriela Di Donato Salvador Santinho
Manutenção do Núcleo de Investigação
 em danças Populares Brasileiras 
“Renda que roda”

Thiago Vieira Borges da Rosa Tamboril Estelar
Ewerton Goulart do Nascimento Rota MS
Instituto de Desenvolvimento Artístico e Social Sucata 
Cultural - Dourados/MS

Temporada Sucata Cultural 2020 - Terceira 
Edição

                                                  Literatura, Livro e Leitura 
Samuel Xavier Medeiros – Campo Grande/MS Festival da Literatura Indígena
Ara de Andrade Martins – Campo Grande/MS Jonir, uma trajetória contada através da arte
Thiago Moura Castro – Campo Grande/MS Sonsnêtos Pantaneiros

Sandra Aparecida Ferreira Andrade – Campo Grande/
MS Campo Grande – Cidade Morena 2ª edição

Fernanda Nascimento Prochmann – Campo Grande/
MS Revista Ambrosia Gourmet
Robson Simões de Almeida – Campo Grande/MS Palavras dançadas
Gilson Cavalcanti Ricci – Campo Grande/MS A Oca do Chamamé
                                                             Patrimônio

Juliana Cristina Ribeiro da Silva – Campo Grande/MS Calendário Arqueodidático do  Mato Grosso do 
Sul

Paulo Marcos Esselin– Campo Grande/MS

VI Congresso Internacional de História Regional.
 O fim da Guerra da Tríplice Aliança
 o Paraguai cento e cinquenta anos
 depois

Carlos Barros Gonçalves – Dourados/MS Tereré: patrimônio cultura de Mato Grosso do Sul



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.167 12 de maio de 2020 Página 53

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Associação da Feira Central, Cultura e Turística de Campo 
Grande MS – Campo Grande/MS 15º Festival do Sobá de Campo Grande

Lia Raquel Toledo Brambilla Gasques – Campo Grande/MS Banco de dados Samburá

Mara Inês da Cruz Silva – Campo Grande/MS
Restauro à memória de Lídia Baís através de sua 
arte

Bruno Silva Ferreira – Campo Grande/MS

Estudo arquitetônico e histórico-cultural 
de 15 estações ferroviárias, da Linha-Tronco e do 
Ramal
 Ponta Porã da Estrada de Ferro Noroeste
 do Brasil (EFNOB) em Mato Grosso do Sul

Edivânia Freitas de Jesús – Campo Grande

Um olhar sobre o Patrimônio Cultural
 dos municípios de Corumbá
 Dourados, Miranda e Ladário de Mato Grosso do 
Sul

                                                        Pesquisa Cultural e Publicação
Tabitha Molina Monteiro – Campo Grande/MS  E-Cultura MS

Claudia de Medeiros – Campo Grande/MS

Entre fios e tecelagem: a produção, 
o uso e as apropriações da Faixa
 Paraguaia no Pantanal de Mato Grosso do Sul

                                                                        Folclore

Julio Norberto Gomes – Coxim/MS

1º Encontro Folclórico de Comitivas 
Pantaneiras em

Coxim
                                                                                                              Museu
Lilian Veron Garcia – Campo Grande/MS Lídia Baís e a Música
                                                               
                                                                    Audiovisual
Claudia Roberta Silva dos Santos – Campo Grande/MS A fórmula – Longa Metragem
Daniele Girelli – Campo Grande/MS Mãos que produzem arte
Gabriel Felipe Felix – Campo Grande/MS Cancioneiro
Filipi Diniz Silveira – Campo Grande/MS Até o fim

                                                                 Artes Visuais

Juliano Thomé de Faria – Campo Grande/MS
A exposição da cidade: expressões coletivas de 
uma rua

Apres Gomes Neto – Campo Grande/MS A força da mulher contemporânea
Prefeitura Municipal de Alcinópolis - Alcinópolis/MS Monumento á Bovinocultura em Alcinópolis
Luciana Teixeira Gonçalves – Campo Grande/MS Raiz de Trama

Despacho da Ordenadora de Despesas

Com fulcro no art. 16 da Lei 8.666/93, a FCMS torna pública a relação de empenhos autorizados pela 
Ordenadora de Despesas referente ao mês março/2020. 

Favorecido Processo Nº Empenho Nº ND DATA FONTE VALOR R$
Pasep 51/700.002/20 199 33904701 02/03/20 0100 5.600,00
Agepev 69/100.218/17 200 31911308 02/03/20 0100 174,99
EBCT 59/100.042/15 201 33903947 02/03/20 0100 750,00
Águas Guariroba S/A 51/700.003/20 202 33903944 02/03/20 0100 5.000,00
ThyssenKrupp 
Elevadores S/A

51/700.090/19 203 33903916 02/03/20 0100 3.847,77

RMA Assist. Téc. 69/100.474/18 204 33903916 02/03/20 0100 1.400,00
W.A Equip. e Serviços 
Ltda. EPP

59/100.123/16 205 33903983 02/03/20 0100 4.831,56



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.167 12 de maio de 2020 Página 54

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Pasep 51/700.002/20 Anulação
206

33904701 02/03/20 0100 -549,98

Taurus Distrib. de 
Petróleo Ltda.

59/100.408/16 207 33903001 02/03/20 0100 3.901,31

Taurus Distrib. de 
Petróleo Ltda.

59/100.408/16 208 33903039 02/03/20 0100 300,00

S.H. Informática Ltda. 59/100.408/16 209 33903919 02/03/20 0100 400,00
S.H. Informática Ltda. 59/100.408/16 210 33904057 02/03/20 0100 390,00
Guatós Prest. de 
Serviços Eireli

51/700.008/20 211 33903702 02/03/20 0100 50.038,52

Diárias 51/700.007/20 212 33901401 02/03/20 0100 3.000,00
Antônio Lúcio Neto 51/700.007/20 213 33901401 02/03/20 0100 540,00
Ed. Som Produções 
Ltda – ME

69/100.055/18 214 33903923 03/03/20 0100 40.934,31

Ed. Som Produções 
Ltda – ME

69/100.055/18 215 33903923 03/03/20 0100 6.346,06

K.S.M. Estrutura p/
Eventos Ltda.

69/100.055/18 216 33903923 03/03/20 0100 124.710,00

Ednelson Guerra Niz 
- ME

69/100.559/18 217 33903923 03/03/20 0100 319.224,00

Ednelson Guerra Niz 
- ME

69/100.559/18 218 33903923 03/03/20 0100 50.728,00

Prime Buffet MS Ltda. 51/700.588/19 219 33903941 03/03/20 0100 1.400,00
Master Serviços de 
Transp. Eireli - ME

51/700.348/19 220 33903302 03/03/20 0100 28.000,00

MS/FCMS/SF/Fabiana 
Crepaldi Godim 
Castanho

51/700.090/20 221 33903975 03/03/20 0100 3.000,00

Ednelson Guerra Niz 
- ME

69/100.559/18 222 33903923 03/03/20 0100 76.448,00

K.S.M. Estrutura p/
Eventos Ltda.

69/100.055/18 223 33903923 03/03/20 0100 71.600,00

K.S.M. Estrutura p/
Eventos Ltda.

69/100.055/18 Anulação
224

33903923 04/03/20 0100 -29.250,00

Ednelson Guerra Niz 
- ME

69/100.55918 225 33903923 04/03/20 0100 84.396,00

Ed. Som Produções 
Ltda – ME

69/100.055/18 226 33903923 04/03/20 0100 3.173,03

Pé de Verso Ltda. 51/700.078/20 227 33903905 05/03/20 0100 70.000,00
Fábio Kaida Barbosa 51/700.079/20 228 33903905 05/03/20 0100 8.000,00
Pereira e Pdilha Ltda. 
–ME

51/700.080/20 229 33903905 05/03/20 0100 10.000,00

Massa Promoções e 
Eventos Ltda.

51/700.081/20 230 33903905 05/03/20 0100 10.000,00

Gov/MS/FCMS/SF/
Ivone Maria Moreira 
da Silva

51/700.096/20 231 33903975 05/03/20 0100 2.000,00

Ednelson Guerra Niz 
- ME

69/100.559/18 232 33903923 05/03/20 0100 14.442,00

Ed. Som Produções 
Ltda – ME

69/100.055/18 233 33903923 05/03/20 0100 6.876,60

K.S.M. Estrutura p/
Eventos Ltda.

69/100.055/18 234 33903923 05/03/20 0100 7.000,00

K.S.M. Estrutura p/
Eventos Ltda.

69/100.055/18 Anulação
235

33903923 05/03/20 0100 -7.000,00

K.S.M. Estrutura p/
Eventos Ltda.

69/100.055/18 236 33903923 06/03/20 0100 7.000,00

S.H. Informática Ltda. 69/100.342/18 237 33903919 06/03/20 0100 800,00
S.H. Informática Ltda. 69/100.342/18 238 33903039 06/03/20 0100 400,00
K.S.M. Estrutura p/
Eventos Ltda.

69/100.055/18 239 33903923 06/03/20 0100 9.900,00

K.S.M. Estrutura p/
Eventos Ltda.

69/100.559/18 240 33903923 09/03/20 0100 9.900,00

Ednelson Guerra Niz 
- ME

69/100.083/18 241 33903923 09/03/20 0100 32.196,00



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.167 12 de maio de 2020 Página 55

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Rodrigo Borges de 
Jesus - ME

51/700.078/20 242 33903923 09/03/20 0100 48.365,04

Pé de Verso Ltda. 51/700.087/20 Anulação
243

33903905 10/03/20 0100 -35.000,00

Renata Camilo do 
Nascimento

51/700.086/20 244 33903905 11/03/20 0100 40.000,00

Banda Lilás Prom. e 
Publicidade Ltda.

51/700.115/20 245 33903905 11/03/20 0100 12.000,00

ECAD 69/100.559/18 246 33903904 12/03/20 0100 1.234,84
Ednelson Guerra Niz 
- ME

69/100.055/18 247 33903923 12/03/20 0100 31.162,00

K.S.M. Estrutura p/
Eventos Ltda.

69/100.055/18 248 33903923 12/03/20 0100 4.400,00

Ed. Som Produções 
Ltda – ME

69/100.055/18 249 33903923 12/03/20 0100 797,78

Ed. Som Produções 
Ltda – ME

69/100.055/18 250 33903923 12/03/20 0100 6.876,60

Ednelson Guerra Niz 
- ME

69/100.559/18 251 33903923 12/03/20 0100 6.712,00

Ednelson Guerra Niz 
- ME

69/100.559/18 252 33903923 12/03/20 0100 14.442,00

Ednelson Guerra Niz 
- ME

69/100.559/18 253 33903923 12/03/20 0100 14.442,00

Taurus Distrib. de 
Petróleo Ltda.

59/100.408/16 254 33903901 13/03/20 0100 800,00

Diárias 51/700.007/20 255 33901401 13/03/20 0100 200,00
Prime Buffet MS Ltda 51/700.588/16 256 33903941 13/03/20 0100 7.580,00
Thiago Abdulahad 
Nunes Rios

51/700.088/20 257 33903905 13/03/20 0100 35.000,00

Antônio S. da Silva 51/700.082/20 258 33903905 13/03/20 0100 30.000,00
Ariane de Araújo 
Rodrigues Lima

51/700.073/20 259 33903905 13/03/20 0100 15.000,00

Fábio Ribas Cunha 51/700.091/20 260 33903905 13/03/20 0100 8.000,00
Guarany Produções 
Eireli

51/700.093/20 261 33903905 13/03/20 0100 15.000,00

Gideão Correa Dias 51/700.074/20 262 33903905 16/03/20 0100 5.000,00
Aldemirson da Gama 
de Arruda

51/700.089/20 263 33903905 17/03/20 0100 15.000,00

Diárias 51/700.007/20 Anulação
264

33903905 17/03/20 0100 -200,00

Vencimentos 51/700.027/20 265 31901131 25/03/20 0100 327.835,00
Vencimentos 51/700.027/20 266 319011 25/03/20 0100 174.699,73
Vencimentos 51/700.027/20 267 319011 25/03/20 0100 16.214,85
Vencimentos 51/700.027/20 268 319016 25/03/20 0100 2.983,20
Vencimentos 51/700.027/20 269 31909499 25/03/20 0100 1.719,91
Vencimentos 51/700.027/20 270 33903950 25/03/20 0100 81,70
INSS 51/700.027/20 271 31901304 25/03/20 0100 28.524,91
Ageprev 51/700.027/20 272 319113 26/03/20 0100 112.219,89
Ageprev 51/700.027/20 273 31911327 26/03/20 0100 4.200,00

Campo Grande – MS, 31 de março de 2020.

MARA ELISA NAVACCHI CASEIRO
Diretora-Presidente da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul

Despacho da Ordenadora de Despesas

Com fulcro no art. 16 da Lei 8.666/93, a FCMS torna pública a relação de empenhos autorizados pela Ordenadora 
de Despesas referente ao mês abril/2020. 

Favorecido Processo Nº Empenho Nº ND DATA FONTE VALOR R$
Ageprev 69/100.218/17 274 31911308 02/04/20 0100 174,99
Guatós Prest. de 
Serviços Eireli

51/700.008/20 275 33903702 02/04/20 0100 50.038,52



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.167 12 de maio de 2020 Página 56

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Pasep 51/700.002/20 276 33904701 02/04/20 0100 5.800,00
Taurus Distrib. de 
Petróleo Ltda.

59/100.408/16 277 33903001 02/04/20 0100 3.901,31

Taurus Distrib. de 
Petróleo Ltda.

59/100.408/16 278 33903039 02/04/20 0100 300,00

S.H. Informática Ltda. 59/100.408/16 279 33903919 02/04/20 0100 400,00
S.H. Informática Ltda. 59/100.408/16 280 33904057 02/04/20 0100 390,00
EBCT 59/100.042/15 281 33903947 02/04/20 0100 750,00
Águas Guariroba 51/700.003/20 282 33903944 02/04/20 0100 5.000,00
ThyssenKrupp 
Elevadores S/A

51/700.090/19 283 33903916 02/04/20 0100 3.847,77

RMA Assist. Téc. em 
Elevadores Ltda. –ME

69/100.474/18 284 33903916 02/04/20 0100 1.400,00

W.A. Equip. e Serv. 
Ltda. EPP

59/100.123/16 285 33903983 03/04/20 0100 4.831,56

Premiações 51/700.137/20 286 33903102 08/04/20 0100 1.300.000,00
Consórcio Guaicurus 51/700.352/19 287 339049 13/04/20 0100 2.115,60
Consórcio Guaicurus 51/700.352/19 288 33903999 13/04/20 0100 126,94
MR Cordeiro Comércio 
de Móveis Ltda.

51/700.042/20 289 44905242 15/04/20 0100 22.806,65

Premiações 51/700.137/20 Anulação
290

33903102 16/04/20 0100 -1.300.000,00

Premiações 51/700.137/20 291 33903102 16/04/20 0100 1.300.000,00
GOV/MS/SF/Ana 
Cláudia O. Fraiha

51/700.139/20 292 33903975 22/04/20 0100 3.000,00

S.H. Informática Ltda. 69/100.342/18 293 33903039 22/04/20 0100 3.300,00
S.H. Informática Ltda. 69/100.342/18 294 33903919 22/04/20 0100 692,00
S.H. Informática Ltda. 69/100.342/18 295 33903039 22/04/20 0100 1.780,00
S.H. Informática Ltda. 69/100.342/18 296 33903919 22/04/20 0100 2.425,00
S.H. Informática Ltda. 69/100.342/18 297 33903039 22/04/20 0100 2.533,00
S.H. Informática Ltda. 69/100342/18 298 33903919 22/04/20 0100 985,00
Vencimentos 51/700.027/20 299 31901131 27/04/20 0100 325.674,36
Vencimentos 51/700.027/20 300 319011 27/04/20 0100 190.891,32
Vencimentos 51/700.027/20 301 319011 27/04/20 0100 15.523,01
Vencimentos 51/700.027/20 302 319016 27/04/20 0100 4.839,64
Vencimentos 51/700.027/20 303 31909403 27/04/20 0100 2.727,43
Vencimentos 51/700.027/20 304 31909499 27/04/20 0100 1.719,91
Vencimentos 51/700.027/20 305 33903950 27/04/20 0100 81,70
Ageprev 51/700.027/20 306 319113 28/04/20 0100 110.315,31
Ageprev 51/700.027/20 307 31911327 28/04/20 0100 4.133,62
INSS 51/700.027/20 308 31901304 29/04/20 0100 31.371,59

Campo Grande – MS, 30 de abril de 2020.

MARA ELISA NAVACCHI CASEIRO
Diretora-Presidente da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul

Fundação Serviços de Saúde de Mato Grosso do Sul

Extrato do Contrato N° 0034/2019/FUNSAU                                     N° Cadastral: 12579
Processo:	 27/101.025/2019
Partes	 O Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Fundação Serviços de Saúde de 

Mato Grosso do Sul e SUPRIMED COMÉRCIO DE MATERIAIS MÉDICOS HOSPITALAR 
E LABORATORIAL LTDA - EPP

Objeto	 CONTRATO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE EQUIPAMENTOS DA 
MARCA BAUMER

Ordenador de Despesas	 Márcio Eduardo de Souza Pereira
Dotação Orçamentária	 Programa de Trabalho 10302200221510002 - HRMS, Fonte de Recurso 0240000000 - 

RECURSOS DIRETAMENTE ARRECADADOS, Natureza da Despesa 33903917 - MANUT. 
E CONSERV. DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Valor	 R$ 96.312,00 (noventa e seis mil e trezentos e doze reais)
Amparo Legal:	 Lei 8.666/93 e alterações
Do Prazo:	 12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura
Data da Assinatura:	 18/10/2019
Assinam:	 Márcio Eduardo de Souza Pereira e Carlos Augusto Targino de Souza


